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ΘΕΜΑ: Αναστολή λειτουργίας του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού 

Θεσσαλονίκης. Η μουσειακή πολιτική της χώρας σε βαθιά κρίση. 

Στις 11.7.2025, το Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού Θεσσαλονίκης ανακοίνωσε 

πως από την Δευτέρα 14.7.2025 και για 15 ημέρες αναστέλλεται η είσοδος 

κοινού στις αίθουσες των εκθέσεων του. H απόφαση αυτή, όπως 

παρουσιάζεται στην ανακοίνωση, πάρθηκε λόγω «εκτάκτων αναγκών στην 

αναδιάταξη εσωτερικών λειτουργιών του Μουσείου», ενώ ταυτόχρονα, 

διευκρινίζεται πως «οι προγραμματισμένες εκδηλώσεις θα πραγματοποιηθούν 

κανονικά». 

Στην πραγματικότητα όμως η «αναδιάταξη εσωτερικών λειτουργιών» του 

Μουσείου που οδήγησε εν μέσω τουριστικής περιόδου στην πρωτοφανή 

αναστολή της λειτουργίας του, φωτογραφίζει τη δραματική  έλλειψη 

προσωπικού του φορέα και καταδεικνύει τις  επικίνδυνες ατραπούς  στις οποίες 

οδηγείται η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, . 

Πολύ πριν από τις 16/2/2023 που δημοσιεύτηκε ο νόμος 5021/2023, με τον 

οποίο τα πέντε μεγάλα αρχαιολογικά Μουσεία της χώρας μετατράπηκαν σε 

Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου, είχαμε κρούσει τον κώδωνα του κινδύνου 

εντοπίζοντας πως η νέα μουσειακή πολιτική της κυβέρνησης , που εδραιώθηκε 

γύρω από μεγαλόπνοα επιχειρήματα όπως ήταν η «οικονομική αυτοτέλεια», η 

«ανάταξη», η «ευελιξία» και ο «εκσυγχρονισμός», θα συνέβαλλε στην 

καταστροφή του πυρήνα της διαχρονικής μουσειακής μας πολιτικής και θα 

απειλούσε την βιωσιμότητα αυτών των Μουσείων στο μέλλον. 

Επειδή, από την άνοιξη 2023 οι απευθείας διορισμένες από την Υπουργό 

διοικήσεις των πέντε μεγάλων μουσείων που μετατράπηκαν σε ΝΠΔΔ με τον 

νόμο 5021/2023, δεν έχουν καταφέρει να ανταποκριθούν στις βασικές 

μουσειακές λειτουργίες, με αποτέλεσμα να υπάρχουν άμεσες επιπτώσεις σε 

αυτά, με αποκορύφωμα την αναστολή λειτουργίας του Μουσείου Βυζαντινού 

Πολιτισμού Θεσσαλονίκης,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7587

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/7/2025



Επειδή, οι αυξημένες ανάγκες της θερινής περιόδου θα έπρεπε να έχουν 

δρομολογήσει το λιγότερο στοχευμένες προσλήψεις εποχικού προσωπικού για 

να καλυφθούν τυχόν δυσλειτουργίες σε μουσεία και αρχαιολογικούς χώρους,  

Επειδή,  η αναστολή λειτουργίας του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού εν 

μέσω τουριστικής περιόδου, ακυρώνει εν τοις πράγμασι τα επιχειρήματα περί 

«εκσυγχρονισμού» της μουσειακής της πολιτικής, επηρεάζει τα έσοδα του 

Μουσείου και γενικότερα επιφέρει τεράστιες οικονομικές συνέπειες στην πόλη 

της Θεσσαλονίκης,   

Επειδή, ουδέν μονιμότερο του προσωρινού, κάτι που αποδεικνύεται και από 

την κατάσταση που επικρατεί στον Λευκό Πύργο που λειτουργεί με διευρυμένο 

ωράριο και με προσωπικό το οποίο αναγκαστικά εργάζεται με καθημερινές 

υπερωρίες ενώ έχουν ανακληθεί οι νόμιμες θερινές του άδειες,  

Ερωτάται η κ. Υπουργός,  

-Σε ποιες ενέργειες θα προβεί έτσι ώστε να σταματήσει την επικίνδυνη 

υποβάθμιση των Μουσείων μας, τα οποία λειτουργούν με κλειστές αίθουσες ή 

εξαναγκάζονται σε αναστολή λειτουργίας;  

-Θα δρομολογήσει άμεσα προσλήψεις μόνιμου προσωπικού έτσι ώστε κανένα 

μουσείο και κανένας αρχαιολογικός χώρος να μην παραμένει κλειστός  λόγω 

έλλειψης προσωπικού; 

-Τι διορθωτικές κινήσεις θα κάνει για την περίπτωση του Μουσείου Βυζαντινού 

Πολιτισμού Θεσσαλονίκης έτσι ώστε να λειτουργήσει άμεσα χωρίς να 

εξαναγκάσει το ήδη εξαντλημένο προσωπικό σε υπερεργασία; 
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